ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

                                   CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CASA DOS CONSELHOS
Rua 1822, nº 1510, esquina com marginal leste , Centro

tel: 3367-0129 – e-mail: assessoraconseme@gmail.comBalneário Camboriú - SC

Ata nº 03/2018/CONSEME 1

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e dezoito, ás nove horas , nas dependências  da Casa dos 2
Conselhos,  realizou-se reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação - CONSEME, com a 3
presença dos conselheiros no quadro abaixo relacionados, bem como o status das ausências. O 4
presidente Nivaldo iniciou agradecendo a presença de todos . Solicitou a Rita que secretariasse a 5
reunião. Rita iniciou lendo a ata nº 02/2018 que foi aprovada pelos conselheiros  presentes. Na 6
sequência fez a leitura do  expediente  que constou de: A) Expedidos: Ofício nº 05/2018 em resposta ao 7
ofício  ofício nº 0084/2018/06PJ/BCA, Procedimento Administrativo nº 09.2017.00007538-0.Passou-se a 8
apresentação de  fotos  e dos  relatórios das vistorias   nas escolas de educação infantil da rede privada; 9
Maple Bear, Aster, Semear e Conexão Baby.  Antes da apresentação a conselheira Rita disse não ter 10
mais condições de participar das vistorias, e solicitou o engajamento de todos os conselheiros para 11
realizar tão importante procedimento. Após análise dos processos, a assessora técnica, Rita 12

Thibes , apresentou relatório conclusivo. De acordo com esse instrumento de avaliação, as 13

instituições concluiram a entrega dos documentos solicitados. Apresentam uma proposta 14

pedagógica coerente com seu projeto. Atendem às exigências legais no que se refere à 15

formação do seu quadro docente, enquadram-se nos parâmetros apontados pela Resolução nº 16

03/2017/CONSEME, quanto a quantidade adequada de crianças por educador e espaço 17

disponível na sala, bem como formação mínima dos docentes .Na conclusão da análise do 18

processo, a assessora técnica manifestou-se ao CONSEME de forma favorável à renovação 19

das autorizações de funcionamento das referidas instituições. Que foram aprovadas pelos 20

conselheiros presentes.   Rita explicou aos conselheiros que o mandato deles está ativo até 21

setembro deste ano, data da publicação do decreto de nomeação e não em março como tinha 22

sido anunciado. Maristela entregou ao presidente   convite para que o CONSEME em parceria 23

com  a Secretaria de Educação articule a organização da Conferência Municipal de Educação 24

de Balneário Camboriú a ser realizada no dia 25 de abril de 2018, das 08 as 18 horas, na 25

Faculdade Avantis, a CONAE  municipal terá como tema : “A Consolidação do Sistema Nacional 26

de Educação e o Plano Nacional de Educação – monitoramento, avaliação e preposição de 27

políticas para garantia do direito à educação de qualidade social, pública e proposição de 28

políticas para garantia do direito à educação de qualidade social, pública, gratuita e laica. Rita 29

entregou uma cópia do regimento interno e da lei de criação do conselho para todos os 30

conselheiros estudarem e discutirem em plenária  possíveis alterações. Na palavra livre o 31

Presidente Nivaldo Àvila dos Santos  comunicou afastamento definitivo do conselho por motivos 32

pessoais de forma irrevogável. Agradeceu a oportunidade de fazer parte de um conselho tão 33

importante para o desenvolvimento da educação no município. Como previsto no regimento 34

interno do CONSEME – Seção II Art. 15 em caso de vacância da presidência o mesmo será 35

substituído pelo vice até a conclusão do mandato. Neste caso não foi possível pois a vice 36

presidente srª Mylene Mariani Kleis,  conforme prevê o art. 36 o conselheiro que faltar a duas 37

sessões consecutivas ou a 4 intercaladas sem apresentar justificativa será considerado 38

demitente. Desta forma por decisão da plenária realizou-se eleição para presidente, vice 39

presidente  e 1º secretário,  cujo mandato será até setembro de 2018, período que vence o 40

manato de todos os conselheiros. A partir desta data serão indicados novos conselheiros e após 41

empossados via decreto eleita nova diretoria. Os conselheiros Jocélia e Josnei se colocaram a 42

disposição para assumir a função de presidente, e Graciane para 1ª secretária. Por voto aberto 43

foi eleito Josnei Carlos de Souza como presidente, ficando Jocélia Lima P. Gomes como vice e 44

Graciane Carneiro de Oliveira como 1ª  secretária. Tatiane Aparecida do Rosário  apresentou-se 45

como nova diretora do departamento pedagógico da secretaria de educação e se colocou a 46

disposição para contribuir com o conselho.  Josnei agradeceu  a todos pela confiança e disse 47

mailto:assessoraconselho@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CASA DOS CONSELHOS
Rua 1822, nº 1510, esquina com marginal leste , Centro

tel: 3367-0129 – e-mail: assessoraconseme@gmail.com

Balneário Camboriú - SC

que seu olhar está voltado as crianças independentemente de ser da instituição pública ou 48

privada. Espera poder fazer a diferença e seguir os passos do antigo presidente. Jocélia 49

também agradeceu e se colocou a disposição do presidente . Maristela falou que a secretaria 50

de educação está   tomando providências quanto aos projetos  preventivos de incêndio nas 51

unidades de ensino de Balneario Camboriú. Os conselheiros e equipe da  Secretaria de 52

Educação responsável pela  CONAE farão reunião na Casa dos Conselhos no dia 06 de abril. A 53

próxima reunião ordinária do CONSEME acontecerá no dia 09 de maio. Nada mais a tratar,  54
encerrou-se a reunião, cuja ata será enviada por e-mail, e se aprovada assinada pelos presentes na 55
próxima reunião em comum acordo entre os conselheiros presentes.56

KEN ICHI BECHERER Titular

JAQUELINE HERTA KNOLL CAMPOS Suplente

MARISTELA GATTO FACCIO Titular PRESENTE

NILZETE TEIXEIRA Suplente

DANIEL DOUGLAS BELISSE Titular

CINTIA DE OLIVEIRA DA SILVA Suplente PRESENTE

MYLENE MARIANI KLEIS Titular

DAIANA REIG DOS SANTOS Suplente

NIVALDO ÁVILA DOS SANTOS Titular PRESENTE

JOSNEI CARLOS DE SOUZA Suplente PRESENTE

RUDNEI JOAQUIM MARTINS Titular

MÔNICA GREY NUNES PINHEIRO Suplente PRESENTE

ANA CAROLINA LEMOS CAVALHEIRO Titular PRESENTE

ELISABETE CRISTINA MIHSFELDT Suplente

JESSICA ANJOS DE LUCENA Titular

GRACIANE CARNEIRO DE OLIVEIRA Suplente PRESENTE

REGINA DA SILVA MENDES Titular

PAULA DILDA Suplente

TERESA BOTELHO Titular

RITA DE KÁCIA FAVRETTO THIBES Suplente PRESENTE

JOCÉLIA LIMA PUCHPON GOMES Titular PRESENTE

NELVIA TEREZINHA DE OLIVEIRA Suplente PRESENTE

MARIA ESTER MENAGASSO Titular

DANIEL BETTÚ Suplente

 57

mailto:assessoraconselho@gmail.com